ter pullos suos impinguari. rostro 7 pedibus eos percutit vt sic fiant ex dolore. morsuū macillenti vt dicit Plin⁹. Dicit etiam idem q^o maxime viget sensus olfactus in hac aue. vnde 7 sentiūt odo- re cadauera a remotis. existentes enim vltra mare sentiūt cadauera ex ista parte 7 reuerso. vnde exercitū vultur se- quitur vt hominū 7 equorum cadaueri- bus satiet. et ideo sm augures quando conueniūt 7 circūuolant simul multi vul- tures. est futuri prelij presagium quod ali- quo sensu nature occulto presentiunt af- futurū. De vulture dicit Aresto. Vul- tur inquit pugnat cū herodio 7 volat su- per ipsum. 7 quando deuincit ipsum mo- ritur. 7 comedit carnem crudam. 7 ideo pugnat contra alias aues propter cibū. Venatur autē a meridie vsq^{ue} ad noctem et ab ortu solis vsq^{ue} ad tempus illud in silentio requiescit. 7 quādo senescit elo- gatur rostrū eius superius 7 recuruat in fine. 7 morit tandem fame. vt dicit Aresto. ibidem Hoc ei accidere sm errorem antiquorū putatur. quia dicitur aliquā- do fuisse homo. 7 erat impius peregrinis quibusdam. sed hoc est supstitiosum. Di- cit etiam idem. q^o quando est aliquid su- persuū de cibis suis non relinquit illud quibus alijs sicut facit aquila. sed repo- nit in nido suo ad cibandū pullos suos quoniā non defacili acquirit cibum. Hi- dificat autē in altis montib^{us} 7 nemori- bus. et si viderit aliquid volitans circa pullos suos rostro percutit 7 fugat illud et nutrit pullos suos quousq^{ue} possint vo- lare. 7 tunc eijcit illos a nido et vetat il- los appropinq^{ue}re ilico nec permittit vnū par vulturū aliud par subintrare locus suum. Item eodem li. Almachar est q^o dā species auis fluuiialis que timet vul- turem. 7 ideo fugit ad aquam 7 circūuo- lat vultur a remotis. 7 cum sit acuti vi- sus inspicit quando auis illa exiit aquas illam. 7 tunc si potest capit eam. Est insu- per vultur auis multū fetida 7 immunda. cuius caro est durissima 7 mali saporis 7 grauis odoris. 7 ideo ad esū est in- utilis. defacili pro cadauere terram pe- tit. sed cum descendit de terra iterū vix

ascendit. vt dicit Gregori⁹. In alto volans cadauer in infimis conspicit. 7 pro amore cadaueris ad ima de sublimitate aeris se submittit. vt dicit idem. Quā- do autem ab aliquo impetit. contra ven- tum alas percutit. 7 sic venti adminicu- lo potius q^{uam} robore proprio ab infimis in aere se extollit. et ad hoc dicit Plinius li. xxix. ca. iij. Vultur inquit inter aues contrariat serpentib^{us}. nam si penne eius vrant fugant serpentes nidore suo. Cor etiam eius reddit se portantes a serpen- tibus 7 a feris tutos. Cor eius ligatū in pelle leonis vel lupi fugat demones. Pe- na eius ligata pedi sinistro pturientis ve- lociter liberat eam. sed celerius solue ne interiora sequant. vnguentū factum de adipe vulturis 7 oleo myrti et cera ner- uos curat. iumenta sanat. Pes eius dex- ter alligat^{us} pedi sinistro colēti sanat ipm similiter dextrum sanat sinister pes. Lin- gua eius sine ferro euulsa 7 collo in pan- no nouo suspensa dicitur efficere homi- nem gratiosum ad impetrandū ab homi- ne quicquid petit. Cinis ossium eius com- bustorū mixtus cū celidonia datus aia- libus eorū sanat morbos. Duculq^{ue} plu- nius. Idem li. xxxvi. Sanguis vulturū cum herba cambeduce vel cameleonte 7 cedria sanat lepram.

Capitulū xxxvi

De vlula

v Vlula est auis a plausu vel vlulatū nominata. eius enī vox vlula- tum ptendit. Unde 7 apud augures vlula- lans pretendit aduersitatem tacens ve- ro prosperitatē. vt dicit Isidor⁹. 7 sm hoc idem videtur esse vlula quod bulbo siue noctua cui⁹ vox sm augures est infaus- ta glo. Hier. super ysa. xiiij. di. sic. Vlula ē auis cozuine magnitudinis resperla ma- culis. que rostro in palude fixo horridus sonus facit. 7 sm hoc videtur q^o vlula est onocrotalus. que auis est palustris lo- ca inhabitans paludosa. quere supra de onocrotalo.

Capitu. xxxvii

De vpupa

pupa ut dicit yfido. a grecis est
 nuncupata. eo q̄ stercoza huma
 na comedat et ferenti fimo nu
 triatur. Quis ei est spurcissima et immū
 da. cristis a capite exeuntibus galeata.
 semper in sepulchris cōmorans vel in fi
 mo. cuius sanguine liquis se inunxerit.
 dormitum pergens demones in somnis
 se suffocantes videbit. cuius cor male
 factoribus valet. nam in suis maleficijs
 eo vtuntur. De hac aue dicunt phisici.
 q̄ cum senuerit. eo q̄ nec videre nec vo
 lare queat. pulli eius euellunt ei pēnas
 inualidas. et limunt ei oculos herbarijs
 succis et fouent sub alis donec recrescat
 plume eius. et sic renouata pfecte volet
 et videat. dare sicut et ipsi. ut dicit yfi
 dorus.

Capitulum XXXVIII

De resperilione

Resperilio a tempore nomē sum
 p̄sit. eo q̄ lucem fugiens circum
 uolet in crepusculo resperitino p̄
 cipiti motu attrito et tenuissimis bra
 chiorum membranis suspensa. et est ani
 mal simile muri. non tam resonans vo
 ce q̄ stridore. speciem simul volatilis et
 quadrupedis habet. quod in alijs aibus
 solet rarius inueniri. Ducusq̄ yfidorus.
 Dicit etiam glo. super ysa. ij. q̄ resperiti
 liones lucem fugiunt. ceci eni sunt sicut
 et talpe. puluerem lingunt. oleum de lam
 padibus sugunt. in rimulis parietum se
 abscondit frigidissime sunt nature. Un
 de sanguis resperilionis linitus super
 palpebras non sinit recrescere pilos. ut
 dicit Constan. et hoc forsitan est quia sua
 frigiditate opilat poros. quibus opila
 tis non recrescunt pili.

Incipit liber XIII

De aqua et eius ornatu.

Scriptis

proprietate ignis et aeris
 restat ut de aqua et effe
 ctu quatuor spectat ad
 opusculi nunc aliqua di

camus. Dicitur autem aqua quasi equa. q̄
 nisi q̄ quietat a motu donec superficies
 eius aequet. ut dicit yfidorus. li. xij. Est itaq̄
 elementū aqua s̄m cōstā. frigidū et humi
 dū respectu terre subtile et p̄spicū. p̄
 prio termino nō p̄tentū. refueret enim
 aqua ad nihilū nisi alieno termino s̄stere
 tur. Aque v̄o proprietatē describit basili
 generali in exameron dicens. Aqua inq̄
 interoia elemēta est vtulissimū. celū enī
 tpat. terrā fecūdat. aerem suis vaporibus
 incorporat et cōdensat. scandit in sublime
 et celū sibi vindicat. Aque enī sunt om
 niū nascētū causa. quia fruges gignūt.
 arbores et plantas p̄ducūt. sordes deter
 gunt. peccata diluūt. potum cunctis ani
 mantibus tribuūt. Est enī aqua terre con
 iunctiua. penetratiua. repletiua. caloris
 celestis nutritiua. omnium inferiorū tpa
 tiua nisi enī hęc inferiora suis exalatio
 nibus temperaret. omnia in conflagra
 tionē vi caloris verterētur. Hęc ab ani
 malibus potata nutrimentū transducit in
 carnis vegetationē. Hęc piscibus dat spi
 raculū. sicut aet̄ animantibus h̄bet vitam
 et animationē. Hęc sui diffusionē per in
 teriores ptes terre facit p̄tū eius v̄nio
 nem terra enī. p̄pter intensiōnē siccitatis
 dissolueret in puluerē. nisi ps eius parte
 humorositate aquea v̄miret. Hęc etiam
 transiens p̄ interiores meatus terre a lo
 cis p̄ que transit in colore et sapore reci
 pit imutationē. et ideo nūc salsa nūc dul
 cis apparet. nūc clara nūc turbida. nūc
 grossa nūc subtilis. Laret enī aqua de
 terminata qualitate in colore et sapore.
 ut sic esset omnium colorum et saporum suscepti
 ua facilis. Et ideo aqua quāto est i se pu
 rior. tāto apparet obscurior. q̄ ad ipsius
 colorationē ipam solaris radii nō subin
 trat. Hęc mouet a fundo siue a centro
 ad circūferentias. nec s̄st̄t donec aequet
 eius superficies s̄m eque distantia a cen
 tro terre. Hęc insup lucem a radijs so
 lis susceptā reflectit in celestia et refun
 dit. Et ideo q̄ superficiē habet specularē
 p̄ actionē reflexi luminis rerū obiectarū
 imagines in se representat et intuentū fa
 cies ad modum speculi manifestat. Hęc
 etiā radios ipsi substantiā penetrantes

diffundit et in ampliore latitudine extēdit. et ideo res in se visas facit apparere maiores quā sunt in seipsis. Has aque proprietates generales et alias plures in eam meron poteris inuenire. Aquarum autem multiplex est differētia. ut dicit idem. Aut enim in aere originē suam sicut est aqua pluuialis. et hoc quod celestis terrenascentibus maxime est vtilis. aut de visceribus terre scaturit. et erūpit. ut aqua fontanea et putealis aut terrā p̄terfluit ut fluuialis. aut ortem terre lateralis. tunc cōstitit ut mare oceanū et mediterraneū. quod omnium aquarum matrix est et origo generalis. ut dicit Costan. Aqua igitur pluuialis ex se lucida est et clara subtilis leuis et sapida. cuius claritas ostendit quod ei nihil aliud admixtū sit. leuitas vero et sapiditas subtilitatem eius demonstrat substantiā. Inter omnes autem aquas melior est ad terre fecundationem maxime quam cadit cum tonitruo. suo enim motu tonitruum discutat vaporem. unde fit quod aqua subtiliat et depurat. que vero niui est admixta. vel ex niue resoluta peior est. et ieiunio non prouenit. stomachū eius percūtit et contrahit. tumilim gignit. ventres stupefacit. ut dicit Costan. De aquarum autem differētijs quo ad earum qualitates diuersas et varias efficacias. que supra li. vi. de potu aque. Sibi enim inuenies omnia plane diffinita. Post aquam vero pluuialem melior est fontana. precipue que de petra viua effluit aut de fonte alto scaturit et descendit. Fons enim est caput et origo aque viue que manat et effluit continue de occultis et abditis terre venis. unde fons quasi fouēs aquas est dicitur siue fundens ut dicit Isidorus. Occultū enim habet de venis terre egressum. et de profundis petrarum meatibus consequitur ortū suū. Est ei fons siue aque multiplicatiuus. siue communiciuus. nulli enim se occultat. ita peregrinis sicut indigenis se comunicat. Item sicut aliorum est purgatiuus. nam fontalis aqua que effluit a solida petra limpida est et sordium maxime purgatiua. Item fons est renouatiuus sui et aliorum immutatiuus. nam aquas suas continue renouat et renouationis et immutationis beneficium cum ceteris se in fontibus immergentibus admini-

strat. ut dicit glosa super psalmum. Item siccus est mitigatiuus et refrigeratiuus. esuantes enim et itinerantes refrigerat. et siccitibus potum congruū administrat. Item locorum sibi adiacentium est fecundatiuus. nam loca fontibus magis vicina solent esse magis grammosa florida et etiam sepius amplius fructuosa. Item fons in medio sui ortu ubi primo de terra erūpit est puluerū et arenarū sibi obstitentiū a se reiectiuis nam ubi ebullit violentia sui motus partes terrestres penetrat et diuidit et partem a parte disgregat. Item fons ratione sue claritatis et transparentie specularis est et formatū sibi obiectarum representatiuus. Et ideo intuentium facies apparent in fontibus et resultant. et tam rugarum quam aliarum macularum deformitates se in aque fontane transparentia manifestant. Item fons est secundum qualitatem temporis hyemis. scilicet et estatis sue qualitatis immutatus. nam secundum macro. in hyeme fons calefacit et estiuuali tempore refrigerat. Cuius ratio est. quia calor in hyeme refugiens communium contrarij sui perit interiora fontium. ex cuius presentia et concalcatione continua ora fontium calefiunt. In estate vero contingit ex causa contraria euerterse. nam ex predominante caliditate in aera fugit frigiditas ad interiora meatuum et venarum fontium. et ideo aque emanantes tunc temporis inueniuntur frigidiores. Item fons est secundum situm sui originis aquarum ad superiora emissiuis. ita enim alte in fistulis ducitur sicut ortus. si enim in montis vertice scaturit. ad eandem altitudinis qualitatem in altitudine in alio monte conducitur per fistulas concaluit. nec altius per violentias defacili ducitur quam in suo ortu primo erumpere inuenit. Item fons quibus in suo ortu sit puulus. in propter suam in deficientem emanationem multorum et magnorum fluuiorum est originaliter causatiuus. Nullus enim est fluuius quin ab aliquo fonte occulto vel manifesto oriatur. ut dicit Isidorus. Item fons est aquarum lacualium et alis desiderantium melioratiuus et quasi viuificatiuus. quando enim fons est modicus ubi scaturit et transit per magnū stagnū. aquas ibi stantes efficit saniores. et etiam pisces de

gentes reddit simpliciter meliores. Item fons est a venis et meatibus terre per quos transit calor et virtus et saporis receptivus, ut dicitur Isidorus. Ideo fontes nunc sunt calidi, nunc frigidi, nunc sulphurei etc. secundum diversas scilicet qualitates terre per quam transit, ut dicitur Isidorus, l. ii. c. xii. Est fons in Italia cuius aqua sanare oculos et ulcera consuevit. Item est fons in Africa cuius aqua voces canoras facit. Item fons est in Bœtia dupliciter, unum enim memoria alter oblivionem inducit. Item in Ethiopia est fons rubri coloris ex quo qui biberit statim limphaticus erit. Item in Sicilia sunt duo fontes quorum unus sterilem facit, alter sterilem fecundat. Fons est in Idumea quare in anno mutans colorem, nam tribus mensibus videtur pulvere ac si esset cum pulvere mixtus tribus sanguine, tribus viridis et tribus limpidus, hic fons ab incolis fons iob nuncupatur. Item fons est in Syloe ad radices montis syon fluens, qui non universim aquas, sed certis diebus et horis ebullit. Item in Sardinia sunt fontes calidi qui oculis medentur, fures arguunt nam cecitate eorum faciunt et tegunt. Item in Egipto dicunt esse fontem in quo faces accese extinguuntur et extincte accedunt. Item apud Garamantes dicitur fontem esse ita gentem de die quod non bibat, et ita ardentem de nocte quod non tangatur. Hucusque Isidorus. Ex quo patet quod fons sapit naturam sui fundi, nam si dulcis et purus habuerit fundum, et dulcis et pura erit aqua, et converso si sulphureus fuerit fundus atque limosus, sulphur aut limum sapit aqua, unde si fons in suo ortu sit corruptus et viciosus, totum quod inde effluit viciosum erit et corruptum.

Capitulum primum

De puteo

Puteus est lacus refoffus a potu dicitur, ut dicitur Isidorus, de sutoribus enim terre et cataractis oritur aque quia ruptis terre venulis inferioribus aqua quasi fumando evaporat, ex cuius evaporatione aqua putealis generatur, ut dicitur idem. Aqua vero putealis secundum conditionem, inter aquas est grossior et indigestibilior, tum propter terre saluginem, tum

etiam propter ipsius quietem et propter nimiam elongationem ab aere. Juxta fluvios autem aqua putealis defacili inuenitur et illius aque substantia complexionem aque fluvialis assimilatur, quando vero puteus sit iuxta puteum, ille qui situaliter est profundior aquam vicini putei minus profundi attrahit et in se recolligere consuevit, a terra autem circumstante laporem attrahit, et ideo nunc salisam nunc dulcem ostendit. Item aqua putealis frequenter corruptionem contrahit, quando non movetur, et ideo ut tepere et subtilietur necesse habet ut sepius moveatur et hauriatur, quanto autem terre viue est vicinior, tanto aqua putealis frigidior et dulcior communiter experitur. Item in hyeme raro vel nunquam congelatur, nam per presenciam aeris frigidi hyemali tempore calor frigiditatem ad interiora putei repellit, et ideo aqua ipsa ex vapore calido immutata congelari non permittitur, imo calidior in hyeme quam in aestivo tempore inuenitur. Item aqua putealis propter situm eius in profundo cum difficultate acquiritur, et sine magno labore et artificio vix hauritur.

Capitulum secundum.

De fluvio

Fluvius a fluendo est dicitur secundum Isidorum, enim fluuius est plenus fluxus, quia continue fluit et nisi eius intercipiatur origo fluere non desistit. Est igitur considerare in fluvio quo ad fluxum plenitudinem, quo ad situm profunditatem, quo ad motum circularitatem, per longissimam enim terrarum spacia currere fluuius consuevit. Item quo ad ortum siue solum originale principium et finalem terminum amaritudinis qualitates, omne enim flumen originaliter per occultos meatus in capitibus fontium a mari exit et per manifestos transitus iterum in mare redit, ut dicitur glossa super Ecclesiasticum, primo ubi dicitur, Omnia flumina intrant mare etc. ubi dicitur hieronymus, Dicunt philosophi aquas dulces que mari insunt vel ardore solis communi, vel saluginis pabula esse maris. Sed noster ecclesiasticus aquarum, scilicet conditor, dicit eas per occultas terre venas ad capita fontium regredi et de matrice abyssi

so in sua principia ebullire &c. Item est considerare in flumine quo ad mediū pgressus inter suū finem & principiū dulcedinis saporositatē. nam aqua fluuiālis in renis fontis per quas transit colatur. vbi a sua salugine spoliata contrahit saporem potabilem & in dulcedinem commutat. vt dicit Isido. Item quo ad aspectum specularē perspicuitatē. substantiā enī habet puram luci permeā & ad modū speculi dyaphanā vnde rerū imagines obiectarū in fluminis superficie replentātur. Item est considerare quo ad fluminis substantiā mūdiciā & puritatem. quo ad eius cursum rediētem & precipites velocitatem. quo ad impetus sui marimā virtuositatē. quia omnia obstacula & cunctos obices diruit. cuius rapacitati nihil finaliter resistit. sua enī impetuositate omnia in se proiecta vel secum rapit vel saltem ad ripam ducit. naues onustas suo impulsu agitāt et impellit. rotas etiā grauissimas celeriter p violentiam circūuoluit. sordes etiā in se proiectas recipit. sed motus sui impetu receptas dissipat & dissoluit. Fluminis enī est sui et locorū per que transit mūdificatiuus. & aquarū lacualis et stagnorum per quas subintrat renouatiuus et a corruptione cōseruatiuus. piscium diuersi generis nutritiuus. & fetoris & mali saporis in piscibus lacualibus & palustribus absterfuiuus. & qualitatis eorum immuratiuus. habet etiā flumen siue fluuius quo ad effectū multiplicem vtilitatem humanis vsibus congruentem. nulli enī beneficium suum denegat. sed omnibus quantū est de se. se cōmunicat vnde tam iumentis q̄ hominibus tam paruis q̄ maioribus equaliter administrat. sordes & immūdiās tam corporū q̄ vestium mūdificat. estuantes refrigerat. sitientes potu reficit & recreat. loca sibi adiacentia irrigat & secundat. humoris sui effluentia radices et semina humectat ingrossat & impinguat. vt patet in egypto. vbi iacto semine in ortorum mores a nilo flumine. omnia campestria irrigant. vt dicit Rabanus super. xi. ca. xur. Terra tua nō est sicut terra egypti

&c. sua circūfluentia ciuitates & alia habitacula munit & fortificat. tam victualia q̄ mercimonia ad ciuitates referentes homines locupletat. arene accumulatione et terre limose compositione insulas format. loca mutationibus cōgrua coadaprat. De aqua vero fluuiāli dicit Constan. q̄ illa est melior que tendit ad ortum solis. et que a latioribus montibus ortum sumit. que vero tendit versus occidentem minus est laudabilis. Dicit etiā q̄ flumina quanto sunt a ciuitatibus remotiora tanto puriora sunt & nutritious piscibus aptiora. Fluminibus enī insulit ciuitatū sordes & lauare balnearum luticę effusiones & huiusmodi ex quibus aqua fluuiālis aliquādo contrahit corruptelam vt dicit idē. Alqua fluuiālis est laudabilis cuius fluxus est velocis currens super lapides paruos & fundum arenosum siue argillosum solidum lapidū & mūdū. Nam ex qualitate terre per quā fluit colorem contrahit & saporem. & sicut hoc variantur fluuiorū tam nomina q̄ proprietates. vt dicit glosa super Bc. ij. Quāuis enī flumina cōmune a mari sortiantur originem. a locis tamen quibus oriuntur & per que transeunt sicut colorem contrahunt & saporem sic & nomē. Quāuis enī multas aquas in se recipiat fluuius influentes. q̄dū tamen cognoscitur primus & principalis alueus. nomen primū perdere non defacili cōsuevit. Aquas enī quas influendo recipit. re & nomine sibi incorporat atq̄ vnūt. vnde fluuius quāuis sit parū et modicus quādo de primo fonte primo effluere incipit. quāto tamen a suo principio plus elongat per aquarū influentiā. tanto plus crescit vt patet in danubio germanie fluuiio. de quo dicit Isido. libro. xiiij. ca. penult. q̄ a germanicis montibus ex parte occidentis oriatur ex fonte paruo pergens contra orientem. l. fluuios in se recipit. et. vij. ostijs in ponticū mare fluit. Utilis est autem omnis fluuius q̄dū riparū suarū terminos non excedit. Sed quādoq̄ ymbriū inundatione seu niuiū resolutione terminos aluei sui egreditur. tūc vicine terre planicię destruit sepius & submergit.

Sunt autem fluminum duo genera. ut dicit Isidorus, li. xij. ca. penul. Unus dicitur flumen vivus de quo virgilius. Donec me flumine vivo abluero etc. Aliud est torrens aqua scilicet cum impetu veniens et recedens. dicitur autem torrens quia pluvia crescit. siccitate vero torrescit. i. arefcit. cui greci ab hyeme nomen dederunt quam crescit. nos ab estate quando deficit et arefcit. Est autem decursus torrentis impetuosis et fortis. et ideo quelibet sibi obstantia diruit et cum impetu secum trahit. ubi autem fluit terram concavat et corrodit. et lapillos ac paleas coaceruat post se vestigia derelinquit. vias destruit. vicina mergit. in mare descendit.

Capitulum tertium

De amne

Amnis dicitur fluvius nemore et frondibus redimitus siue circumseptus. ut dicit Isidorus. sic ex amenitate vocatus. iuxta quem abundant herbe medicinales. volucres siluestres nidificant. In cuius decursu fere porcum sumentes vel feruore estus se refrigerant ex cuius vicinitate ibi abundant pasca et siliu vigorem et vitorem diutius retinent et reseruant. Sunt autem quedam flumina de quibus specialiter fit mentio in scriptura. sicut phison gyon tigris torrens eufrates iordanis etc. Est autem phison ganges fluvius. ut dicit Isidorus. li. xij. a gargarate regem dicitur ganges. Dicentis de paradiso circumit terras euilath indie scilicet regionis. Et dicit phison. i. caterua. quia decem in se recipit flumina. Interpretatur etiam mutatio oris. quia mutatur a facie quam habet in paradiso. Et hoc tribus modis sicut dicit magister in histo. In colore. quia alibi clarus. alibi obscurus. alibi turbidus. In quantitate quia alibi parvus alibi magnus et diffusus. Et in sensu. quia alibi frigidus. alibi calidus. Hic fluvius abundat arenulis aureis et gemmis preciosis. in cuius etiam litoribus crescunt arbores et herbe medicinales.

Capitulum. iiii.

De gyon qui nilus dicitur

Non qui et nilus est fluvius mesopotamie de paradiso exiens. Et dicitur biatus terre vel terreus quia turbidus est et limosus. Dicitur autem non procul ab athlante et circumit terram ethiopiae et descendit per egiptum et irrigat plana eius. unde dicit Hieronymus super amos. viij. ibi destruet quasi rivus egipti etc. Nilus dispositione dei totam egiptum semel in anno irrigat cumulis arenarum claudentibus ostia eius ne destruat in mare. post irrigationem autem solutis cumulis redit in alveum suum. et sic tandem mare ingrediens a mari absorbetur. Hic fluvius nutrit reptilia multum nocua et venenosa sicut cocodrillos et bestiolam que dicitur enidros. de quo dicit Isidorus libro. xij. ca. ij. Enidros inquit est bestiola ex eo nuncupata quia in aquis versetur et maxime in nilo. que si inuenit cocodrillum dormientem. volutat se in luto primo et intrat per os eius in ventrem et carpit omnia interiora eius et sic moritur. Dicit etiam glossa super. xxvij. ca. Ecce. ibi quasi gyon qui est nilus fluvius turbulentus est et multum contrahit limum unde limositatis ratione quam secum ducit terram per quam transit frugiferas et valde fertilem facit.

Capitulum quintum

De tigni

Tigris fluvius est mesopotamie de paradiso egrediens pergit contra assyrios. ut dicit Isidorus. qui post multos circumit intrat mare rubrum. Vocatur autem hoc nomine propter impetum et velocitatem adinstar tigris animalis nimio impetu percurrentis. Dicit autem Iosephus quod tigris oritur in armenia ex eodem fonte quo oritur eufrates. et vocatur diglath quod sonat acutum vel angustum. currit enim anguste et acute ad modum sagitte prope quod tigris lingua persica. id est velox vel sagitta nuncupatur.

Capitulum sextum.

De eufrate

Eufrates est fluvius mesopota-
mie de paradiso exiens copiosis-
simus in geminis. qui per medi-
am babiloniam fluit. hic ab vltimate no-
men accepit. nam hebraice eufrata fru-
gifer dicitur et interpretatur. mesopotami-
am autem p̄fluit in quibusdā locis et ri-
gat sicut nilus egiptu. Salustius autez
autor certissimus asserit tigrim et eufra-
tem de vno fonte manare in armenia. q̄
per diuersa loca exeunt spacio multoru
milia in medio derelicto. terra autē que
ab ipsis ambitur mesopotamia dicitur.
hucusq̄ fido. li. xiiij. ca. penul.

Capitulum VII

De torice

Dox est fluvius s̄m glosa super
Ecc̄i. xiiij. qui alio nomine dicit̄
arexis vel araphis. amnis armenie q̄ ori-
tur ex eodem monte cū eufrate sic dicit̄
eo q̄ rapacitate omnia p̄sternit. vt dicit̄
fido. li. xiiij. vnde cū alexander eum vel-
let transgredi ponte fabricato tanta vio-
lencia inundauit vt pontē dirueret. Hic
breuibz interuallis ab eufratis ortu ca-
put tollit. ac deinde in caspiū mare fluit
vt dicit̄ fido. ibidem. Dox autē dicit̄
a grecis a parte terre ipsor. nam illa pa-
tria vbi fluit lingua ipsor torica vocat̄.
vt dicit̄ glosa sup̄ Ecc̄i. xiiij. Hic flui-
us quasi quoddam brachiū videt esse ti-
gris vel eufratis vel vtriusq̄ cum ex eo
tem fonte in armenia oriat̄. p̄pter quod
dicit̄ abūdate gemmis et herbis aromati-
cis quarū vsus cōuenit medicīne. torice
autē medicamentū generationis interp̄-
tatur. mediāte itaq̄ tigris vel eufrate exi-
re de paradiso dicit̄ et p̄dite.

Capitulum octauū.

De Iordane

Iordanis iudee fluvius a duo-
bus fontibus quoz vnus ior al-
ter dan vocatur. iordanis nominat̄ est.
vt dicit̄ fido. libro. xiiij. nascitur autez
sub libano monte diuidens arabiam et
iudeam qui per multos circuitus iuxta
hiericho in mare mortuū influit. qd̄ ipm
absorbet penitus et consumit. Hic flui-

tempore messis triticee que solet in pa-
lestina vernali tempore iam maturesce-
re consuevit plus solito abundare quod
accidit ex ymbribz serotini inundatione
et ex nimium resolutione sicut dicitur in
historijs et in glosa super Iosue. iij. dicit̄
Iordanis ripas aluei sui tempore mes-
sis impleuerat etc. Et ecc̄i. xiiij. fere di-
citur idem. Hic fluvius est in multis p̄-
uilegiatus. Primo quia regionē fidelū
iudeorū a regione incredulorū. iudeam
scilicet ab arabia sepauit. Secūdo. qz
coram filijs israel se aperuit et eis ad ter-
ram p̄missionis transitū p̄bens. in arche
domini et populi p̄sentia se diuisit. vt di-
citur Iosue. iij. Tercio. quia leprā naa-
man syri abluit et mūdauit. iij. Regū. v.
Quarto. quia p̄ sui diffusionē sanctita-
ti helye et helyei testimoniu p̄hibuit. qz
vtriusq̄ imperio obediuit. vt ptz. iij. Re-
gū. ij. Quinto. quia ferrū contra naturā
aliarum aquarū non abscondat in fun-
do. imo vsq̄ ad suā superficiem illud remit-
tens p̄phete qui p̄diderat ipsum v̄ recē-
peret eleuauit. vt legitur. iij. Regū. vi.
ca. Sexto. quia ex contactu mūdissime
carnis domini sacrificari meruit. quo me-
diante dominus vim regeneratiua aquis
contulit et humane salutis sacramentus
in aqua fieri ordinauit. vt patet Luc. ij.
Septimo. quia in iordane Iohannes
bapti. et celos apertos videre et vocem
patris audire meruit. quādo totius ter-
mitatis mysteriū in baptizando dominū
intelleuit. Sunt et alia flumina que no-
minatur in scriptura. sicut sunt abana et
pharphar que sunt fluij syrie fluentes
iuxta damascenū. quozum subductione
orti damasceni irrigantur et multiplici
genere herbarum et arborum ac fructuuz
multiplicatione fecundantur. de his di-
citur. iij. Regū. v.

Capitulum. IX.

De gazan

Gazan est fluvius medozum. qui
alio nomine dicit̄ ydapses. qui a
quodam rege medozū sic vocat̄
est. oritur autem in oriente et in bzo mare
excipit. in vinculis autē syris super hunc

fluum due tabris ⁊ dimidia. que a sal
manassar rege assyriorū captiue in assy-
rios sunt reducte pmanete exules sunt
coacte. vt patet. iij. Regum. xvij. sicut
due tribu captiuate a nabuchodonosor
super fluum chobar in babiloniam fue-
runt multis temporibz collocatae. vt pa-
tet in Ezech. primo. Est autem chobar
fluum babilonic⁹ per paludes babilo-
nie se diffundens a tigris vel eufrate or-
tum ducens ac in vnum ipsorū iterū re-
diens siue cadens. vt dicit Hiero. super
Ezech. Fluum autem chobar parte sui li-
toris abūdat salicibz ⁊ carectis. sicut di-
cit glosa super locū illū. Isa. xvij. vltra
torrentem salicis ducetis. hunc torren-
tem vocat babilonie flumen super quod
residens popul⁹ rei non resultat. immo
plorat. sicut scriptū est super flumina ba-
bilonis ⁊c. Sunt et alia flumina multuz
famola. sed de illis hic tacem⁹. qz de eis
mentionē in biblia nō habem⁹.

Capitulum. x.

De lacu in generali

1 Lacus est latentium aquarū res-
ceptaculum in quo aqua retine-
tur. nec fluctibus admiscetur. vt dicit
Aristoz libro. xij. quod greci limū. id est
stagnū vocant. nam fontes labunt in flu-
mina. flumina vero in freta discurrunt.
lacus autem stat in loco nec fluit. ⁊ ideo
dictus est lacus quasi aque locus. vt di-
cit Aristoz. aquas enī quas scaturiendo vel
influeno recipit als non transfundit.
Pisces aut lacuales. vt dicit Constan-
tinus sunt laudabiles qz fluuiales. naz
sua limositate pisces quos nutrit quasi
limū sapientes reddit. herbas supfluas
gignit in quibz ranas ⁊ vermiculos mul-
tos nutrit. aqua fluens lacus subintrās
et influens. ipsorum aquas recentiores
efficit ⁊ ipsas a corruptione custodit. ex
nimia vero aquarū receptione frequen-
ter ripa stagni tumpit ⁊ quicqd diutius
intus nutrituz est subito inaniē. Aqua
autē lacualis ceteris est grossior ⁊ aq-
flumalibus ad potandū minus laudabi-
lis experitur. nam talis potus sepe assum-
ptus multas generat in corpore passio-

nes. vt patet supra li. v. de aque potu. cō-
trahit autem aqua lacualis diuersas vi-
tutes ex fundo ⁊ situ vbi recolligitur. si-
cut exemplificat Aristoz. li. xij. ca. iij. de
diuersitate aquarū dicens. In ethio-
pia inquit lacus est quo perfusa corpora
velut oleo nitescunt. Etiam lacus est in
africa que canoras facit voces. Item in
italia est lacus qui bilentibz aquā ipsi⁹
tedium vini facit. in reatinis paludibz
iumentorū vngulas indurari dicitur.
Item in assaltico lacu uidee nihil viuū
habens animam mergi potest. In indis-
sydē est stagnum in quo nihil natat sed
omnia submerguntur. In tragoditide ē
lacus in die ter amarus et totiens dulo-
cis. Nec omnia recitat Aristoz. in li. ⁊ car
supradicto. Nec autem ⁊ alie cōsimiles
aquarū putealū ⁊ lacualium diuersi-
tates accidunt ex varia qualitate renarū
terre per quas transeunt tales aque. vel
a natura. et dispositione fundi vbi aque
huiusmodi recolliguntur.

Capitulum. xi.

De lacu asphalti

1 Lacus asphalti mare mortuū nū-
cupatur. mare propter eius ma-
gnitudinem ⁊ profunditatem. mortuus
quia nihil gignit viuū. nihil enī recipit
ex genere viuētū. vnde nec pisces ha-
bet nec volucres. sed quecūqz viuētia
mergendo temptaueris quacūqz arte
statim resiliunt. ⁊ quīs vehementer illi-
sa. confestim exaltantur. sed neqz a ven-
tis mouet bitumine turbinis ventis resi-
stente quo omnis aqua stagnat. neqz na-
uigatōnis patiens est. omnia autē vita ca-
rentia in pfundū mergunt neqz materi-
am aliqua sustinet nisi que bitumie illu-
stratur. extinctā lucerna in eo submergi
accensam vero supnature dicit. hic loc⁹
asphalti. i. bituminis vocat siue mare sa-
linarū. ⁊ est in iudea inter hiericho ⁊ za-
cham. longitudo ei⁹ vsqz ad 300000 ara-
bie dirigit stadijs septingēns ⁊ lxxx. lat-
tudo ei⁹ stadijs centū. vel vsqz ad vicinia
jodomoz. Ducitqz Aristoz. li. xij. ca. de la-
cis ⁊ stagnis. In historijs di. mgē ca. de
subuersione jodomoz in fine. Dic lacus

nigras glebas bituminis euomit. et ideo lacus asphaltides dicitur. in cuius ripa palma in arboribus nata usque ad maturitates coloris sunt viridis. que si matura incidas famillas intus inuenies. unde ait Iosephus. familla terre sodomorum fidem habet. simile dicitur in glosa super secundam petri. ij. ca. super locum illum. ciuitates sodomorum in cinerem redigens etc. serua re adhuc voluit dominus regionem contra positam species pristinae pene. nascuntur ibi poma pulcherrima que ex se cupiditatem edendi spectantibus generant. que si carpas satisfacit et resoluuntur in cinerem. si minus excitant quasi adhuc ardeant.

Capitulum. XII.

De lacu tyleriadis

Lacus tyleriadis ab opido tyleriadis est vocatus quod quoddam herodes in honorem tylerij cesaris condidit. Est autem stagnum maximum siue lacus omnibus lacibus in iudea salubrior et ad sanitatem corporum efficacior. Licet autem stadia centum. licet ut dicitur Iherosolymis. libro. xij.

Capitulum. XIII.

De stagno genesar

Stagnum genesar ut dicitur ibidem est lacus amplissimus in iudea. quod longitudine. clxx. stadiis extendit. latitudine. lx. diffundit. aquis crispantibus aura non ventis. sed de ipso sibi creans. unde et genesar dicitur greco vocabulo quasi generans sibi auram. tenetque per diffusionem spacia lacus frequentibus auris spirantibus agitatur. unde purior est hauritus eius et dulcior ac abilius ad potandum. Hucusque Iherosolymis. Propter magnitudinem vero eius sepe in euangelio mare vocatur. non quia sit mare. sed potius est quedam magna iordanis reflexio. ut dicitur glosa super Iohan. ca. vi. Consuetudo est autem hebreorum omnem talem aquarum congregationem vocare mare. et ideo sepe maris nomine nuncupatur.

Capitulum. XIII.

De piscina

Piscina est aqua ad nutriendum pisces collecta. cuius per antistram aquarum collectio non habens pisces piscina sepius nominetur. ut dicit Iherosolymis. Ad bonitatem autem piscine erigitur fundi soliditas aque influentis puritas et influentie continuitas. ubi enim fundus est limosus et paludosus. pisces saporosi nullatenus nutriuntur. ubi etiam recens aqua non fluit aque stantes et non mote defacili corrumpuntur. et ideo ad piscine renouationem per canales et fistulas aque dulces et recentes inducitur vallibus et aggeribus ne influentes aque effluant piscinarum termini minuuntur. De piscinis etiam riuuli ad ortorum irrigationem reducti tur herbe et arbores iuxta piscinas site magis videntes et fructifere inueniuntur.

Capitulum XV.

De riuo

Riuus a rigando est dicitur. ut dicitur Iherosolymis. nam a fonte vel a riuo fluius ducitur ut inde ortus irrigentur. naturam enim et effectum sui originis sapit riuus. a fontali origine mediante riuo procedit fluius siue lacus. ut dicitur Iherosolymis. Est autem riuus immunditiam purgatius. terre fecundatius. vitis animalibus et arboribus ministratius viroris et pulchritudinis in herbis et floribus conseruatius. lapillosum et areolarum attractius.

Capitulum. XVI.

De fluctu

Fluctus a flatu est dicitur. vento enim impulsu aque agitate fluctuant. quarum eminentes liquor qui semper in motu est vocatur vnda. Et est vnda ab esido dicta. eo quod continua agitatio moram nunquam quietis. ut dicitur Iherosolymis. li. xij. fluctus autem mutuo se collidunt. ut nunc sursum nunc deorsum mutuo se agitent et impellant. et ex frequenti allisione mutuo spuma ex se gignunt. arenulas et varias fundi particulas secum admiscendo sursum ferunt pisces allidunt et ex motus sui impetu meliores reddunt. ex ventosi aeris subintra-

tionem fluctus intumescunt. et sicut veteri impetu nunc ascendunt nunc descendunt. et concussione mutua aerem concitant et ventum gignunt. naues eleuant et ad ripas depri-
munt et litorea se cum strepitu stringunt. spiritus sunt in motu quiescere non possunt aut eis penitus deficiunt aut undique se agitant et dissident.

Capitulum. XVII

De gurgite

Gurgites est in flumine locus altus siue profundus. a gutture gurgites est dictus. ut dicit Isidorus. eo quod aquae influentes absorbeat et absorptas iterato reuomat et remittat. unde propter sui profunditatem motu circulari et reflexo circumfertur. propter quod natales defaali in gurgite piculantur. In gurgite etiam pisces maxime se occultant et vitant quod diu gurgite non exeunt capiuntur.

Capitulum. XVIII.

De tramite

Tramites est primus aque seu fluminis decursus et exitus continuus a fonte exiens ac meatus sui alueum non relinquens. a fonte enim effluere incipit. et quousque mare intraverit infra aluei sui limites continue fluere non desistit. fundum suum concavat et consumit. nauigio maxime conuenit pisces maiores nutrit. quia recentior rem aqua et fundum puriorem habere generaliter consuevit. cuius maiori impetu fluit quod aliqua alia pars aque. et ideo naues atque lignorum strues celerius secum trahit. et ideo trames dicitur a trahendo. vel transmitto. quia omnia imposta trahit celeriter et transmittit. quanto enim aque cursus in suo tramite est recentior tanto est velocior. et omnia velocius secum ducit siue trahit.

Capitulum. XIX.

De alluione

Alluio alluionis et hec alluies dicitur latens et lenta aquarum inundantia. ab alluendo vel abluendo dicta. abluuit enim terram per quam transit et abluendo consumit. unde sub terranea riparum consumptio ex aqua facta al-

luio dicitur Job. xiiij. alluione pariter terra consumitur. et quanto autem per absconditas riparum concavitates meliori fluxu se diffundit. tanto periculosius litoreis soliditate dissipat et dissoluit. nam tunc superficies exterius solida creditur. quia eius consumptio interior non videtur. sed ideo pes calcantis ripam facillime labitur. quia consumpta interiori soliditate latens vacuitas non cauet. ut dicit ceterum.

Capitulum. XX.

De abyssu

Abyssus est aquarum profunditas impenetrabilis. a qua fontes et flumina oriuntur. omnes enim aque de abyssu exeunt et per occultas venas ad matricem abyssum reuertuntur. ut dicit Isidorus li. xiiij. unde dicitur abyssus quasi abissus. quia eius profunditas videri non potest. vel dicitur abyssus quasi sine byssus id est sine candore. quia propter huiusmodi distantiam a fonte luminis lucis pulcritudine caret et recore. ut dicit Johannes Damascenus. Abyssus nihil aliud est quam aqua multa cuius finis est incomprehensibilis et inuisibilis. quia ad eius terminum lucis diffusio non attingit. vel dicitur abyssus quasi sine base. quia eius fundamentum et sustentatio sensu non videtur. Et ideo primordialis materia quae in principio non erat forma determinate distincta. abyssus ab Augustino est vocata. propter quod dicitur in libro confessionum. xiiij. Abyssus est corporale illud quod fecit deus ut esset materia conportarum rerum informis sine ordine et sine luce unde abyssus idem est quod prima materia. Et dicit Augustinus in libro de symbolis. Terre inquit et abyssi nomine materiam nuncupauit que de nihilo facta est ut ordinatissimo dei munere primo capax formarum fieret. et deinde de formarentur quaecumque sunt formata. unde eadem materia aqua est dicta. tunc quia fluida. tum etiam quia omnis forma est susceptiva. Unde dicebatur terra propter naturalem stabilitatem vel soliditatem secundum quam erat generationi et corruptioni subiecta. Abyssus propter

informitatem quia nulla erat forma distincta. dicebatur aqua propter formationis possibilitatem secundum quam erat omnis forme et qualitatis potentialiter receptiva. ut dicit Augustinus. Abyssus itaque ex se habet obsecritatem. profunditatem omnium aquarum et fluviorum capacitatem insatiabilitatem. quia nunquam tot aquas recipit quin plures recipere possit. inscrutabilitatem. inexhaustibilitatem. communibilitatem.

Capitulum. XXI.

De mari

Mare est aquarum collectio tam dulcium quam salinarum. ut dicit Aristoteles in libro. xiiij. proprie autem dicitur mare. eo quod aque eius sunt amare. ut dicitur ibidem. Et sequitur. vocatur autem mare equior ab equalitate. eo quod equaliter sursum est. Quamvis enim aque maris fluctuantes velut montes et gantur. sedatis tamen tempestatibus iterum adequantur. ut dicit idem. Idem autem dicitur pelagus quasi pellens undas. quod in mari fit undarum et procellarum motus continuus et impulsus. Mare autem ut dicit idem ibidem. quibus omnium fontium se recipiat aquas et flumina. ex tanto tam aquarum concursu non suscipit incrementum. quod accidit ex hoc. vel quia eius magnitudo influentes undas non sentiat. vel quia amara unda fluentium conflumat. vel quia ipse nubes multam aquositate ad se attrahunt. siue quod illas auferant partim venti partim sol excipiet. seu quia aque dulces per occulta quedam foramina percolate redeant ad capita fluviorum et fontium reuolunt. Dicitur etiam Aristoteles in libro. xiiij. Secundum ambrosium autem et basilium in examine. mare est aquarum aggregatio multiplicata per diuersa loca et nomina. sed tamen diminutione una semper mora vaga sonora spumosa in fluxu et refluxu lune naturam imitans. cuius virtute et influentia cohibet. Est autem mare caput et hospitium fluviorum. fons ymbrum. quo sibi discrepantes populi copulant. subsidium in necessitatibus. refugium in periculis. itineris compendium laborantis lucrum. De mari etiam

dicit Aristoteles in libro. metheorum. omnium aquarum mare est principium et origo. hoc est aquarum quies. et diuiditur in reliqua maria. Causa autem propter quam fit in mari salsetudo et amaritudo est. quod duo sunt vapores humidus vapor et siccus. subtilis et aquosus. resoluunt pars subtilior per motum solis et remanet grossior. et calore solis cum calefacit efficitur salsum quod remanet et amarum. ut sudor et urina ex adustione. Fit enim res amara quando remanet partes terrestres aduste aqueis et insipidis partibus consumptis. et de amaritudine per adustionis intensione fit salsetudo. ut patet in cinere in quo aqua colata sentitur salsa. Item Aristoteles in eodem. Aqua maris salsa grauior est aqua dulci. quia hec grossior. illa vero subtilior. cuius signum est. quia ouum natat in aqua salsa et non in dulci. et profundius submergitur nauis ceteris in aqua dulci quam in salsa. Et ideo in mari mortuo non mergitur animal nec generatur. quia vincit in eo siccitas. Item in libro. de animalibus. In mari est aqua et potest ab eo extrahi salsetudo. quoniam si homo acciperet vas terreum nouum crudum et clauderet eius orificium et inieceret ipsum vacuum in mari per diem et noctem. intrabit in ipsum aqua dulcis. Item idem in libro metheorum. Aque dulces eleuantur propter leuitatem suam sursum. et aque salse descendunt propter grauitatem suam deorsum. et quod salsum est remanet in terra et dulce euaporat. Item idem libro de elementis. Mare in actionibus suis imitatur naturam lune. quod patet. quia quando cum luna oritur in aliqua hora diei vel noctis. tunc flumen ingrediens mare in illa regione in qua oritur luna extendit ipsum mare ita quod aqua illius fluminis redit ad partem loci a quo cucurrit ac si esset per violentiam reuertitur. et cum est luna in cardine inferiori. incipit aqua diminui sicut quando luna vult oriri aqua incipit augmentari. unde sicut ferrum sequitur adamantem. ita mare cursum lune sequitur et virtutem. quere supra libro. viij. in causa de luna. Item inspissatur quoque mare per ascensum stelle quod vocatur canicula. et mutat colorem et efficitur nunc viride nunc ceruleum nunc turbidum nunc clarum. Item macrobius in

libro ciceronis. Oceanus in incremento lune ordinem istum tenet. Nam primo die crescentis lune fit copiosior solito. quia tunc mare plenum est in summo. deinde minuit secundo. et sic descendendo minuitur usque ad diem septimum. et tunc est maxime in ultimo defectu. Incipit autem paulatim crescere iterum usque ad diem septimum. Die itaque quo luna est. xiiij. quando totaliter est plena. est iterato mare in suo augmento summo et iterum incipit minui per dies septem alios. Ita quando luna est. xxi. est iterum in suo minimo. Et crescendo incipit ascendere per septem alios dies ita quod quando luna est. xxviii. tunc iterum est in suo summo. Et sic semper mare quatuor recipit immutationes quolibet mense. duas scilicet crescendo. et duas in decrescendo scilicet augmentum vel decrementum ipsius lune. Semper itaque est mare in suo augmento et vigore quando luna plena est lumine vel rectius celi ut in nouilunio. vel obfus terra ut in plenilunio fieri consuevit. et quanto luna in susceptione siue in amissione luminis sui plus proficit vel deficit tanto mare crescit amplius aut decrescit. Item mare secundum Arelto. in li. vegetabilium. fundum et litus habet durum. solidum et arenosum et signum huius quod mare fit salsum super arenas est. quia obtinuerunt in eo partes terre sicce quia sunt salse. et existantia aque diuisit lutum per partes suas. et ideo terra mari propinqua arenosa est. Inter partes vero eius arenas diuersi lapides et gemme mire vitutis procreant. et arenarum attritu polita per vindictam maris motum ad litora iactantur. Preter istas autem maris proprietates sunt quedam alie communes et omnibus ferentote. quas tamen propter simplices tonum putantur hic apponere ut materia habeant aliqua mystica per earum similitudinem simpliciter suadere Est itaque mare simpliciter purgatiuum. omnia enim cadavera et immunda a se rejicit. et omnia immunda et mortua dilcutit per motum violentiam expellit. ut dicit greg. Item mare est poculissimas venas sui abyssi diffusiuum. et tam fontibus quam fluminibus materia sui fluxum continue ministratiuum ut dicit Hiero. sup. Ecll. Item mare est

afantiu et monstrorum multiplicis forme productiuum. mare enim lege plura producit monstra et mira que facit ipsa terra. sicut dicit Raban sup. Ecll. xliij. abi. Illic perclara et mirabilia opa et varia bestiarum etc. Et in ps. Illic reptilia quorum non est numerus. Item quis mare substantialiter sit molle et liquidum. durissimarum tamen rerum tam animatarum quam inanimatarum generatiuum. ut patet in schilibus et piscibus dure teste. et in lapidibus et gemis quas emittit. Item mare quis in se non sit potabile vel delectabile quantum ad gustum. est tamen utile quo ad effectum. Multarum enim infirmitatum est curatiuum. sanat enim ydroticos ylcerosos et alios scabiosos. ut dicit Constan. et multos alios curat. Item mare quis ex se sit salsum et amarum. per dulcedinem tamen venarum terre per quas transit est sui saporis immutatiuum. dulcedinem enim quadam contrahit ex colatione terre per quam transit. ut dicit macro. et Arelto. Item mare quantum ad gustum sit insipidum aut amarum. piscium tamen dulcium est nutritiuum. latentem enim habet dulcedinem quam sugentes pisces contrahunt nutrimentum congruum et saporem. ut dicit Ambro. Item mare mobile est et inquietum et ex suo motu est sue substantie a corruptionis periculo seruatiuum. quia ex continuatione motus subtiliatur. et sic ne putrescat a corruptibili vice seruatur. Item cum sit liquidum et male terminabile. tamen per seipsum sistitur et non per alium propter quod ultra litorum suorum terminos non est defacili processiuum. sicut dicitur prover. viij. Hiere. v. Job. xxxviij. Item salitudine et amaritudine sua est dulcedinis fontium et aliarum aquarum influentium absorptiuum. tanto enim reputatur aqua fluens dulcior. quanto plus a maris introitu elongatur. Item ex collisione et mutua reuolutione suorum brachiorum quibus circumgit terram est ventorum contrariorum generatiuum. ut dicit Beda. Item incosuetis mare maxime est nociuum. est enim timoris incussiui. et doloris capitis generatiuum vomitus et nausee puocatiuum. appetitum cibi et potus ablatiuum. Item ex vaporazione fumositatum quas emittit est nebulae et nubium generatiuum. caliginis et obscuritatis in-